tuebat gentium doctor: *Ibid.* p.71. Totus mundus in murmure contra mundi opificem: *Ibid.* p.119. Per quam (*sc. pacem*) Christus mundum coadunavit: *Leg. Steph. maior* 9 (p.384). Quem (*sc. regem Colomannum*) precluem mire sanctitatis coruscus (*sc. Deus*) mundo prodiderat: *1111 Dipl. Hung. ant.* I p.382. Regina celi, reparatrix inclita mundi, tuo patrocinio sanctam ecclesiam ... committo: HARTV. 22 (p.431). Multa eorum (*sc. martyrum*) gloriosa certamina mundus olim habuit, que ... memorie non sunt commendata: *Leg. Steph. minor* 1 (p.393). Qui mundo ignoti solummodo vivunt Deo: *1233 CD Arp. cont.* VI p.523. Tanta eorum erat superbia, quod credebant se resistere posse toti mundo: ROGER. 39 (p.584). Deus per te (*sc. Christum*) solum / a labe demit mundum: MÜGELN 2 (p.233). Quatenus coram Deo et mundo non ostentasse solum, sed vere dedisse nobis securitatem videatur (*sc. rex Romanorum*): IOH. VITÉZ *Epist.* 28,8. Totius ordinis adversarius ... misit ... blandientes suos daemones, qui ... brigam inter mundum et fratres posuerunt: *Chron. F. M. O.* p.218. c Per peccatum mors in mundum (εἰς τὸν κόσμον) intravit: CERB. *Ioann.* 1 (p.7). Orate, fratres, ... quatinus ... finito mundi termino ... iste ... homo ... ad Dei gratiam resurgat: *c.1200 ÓMO* p.72. Ego autem in illo tempore illius mundi illud opus incoavi: SIMON KÉZA 3 (S) (p.142); cf. *Chron. saec. XIV.* 2 (S) (p.240). Illud ergo prelium (*sic, recte forsant*: illo ... prelio) ... omnibus preliis huius mundi ... terribiliora et magis ardua per veteres non memorantur: *Chron. saec. XIV.* 11 (p.266). — [197]

2. mundus, -i m. apparatus, cultus, ornamentum — *cicoma, ékesség, dísz, ékszer.*

Alii mundum volunt ab ornamentis vocatum. Vere autem nil visibiliter mundo ornatus. ... Ergo ecclesia mundus ornatus a mundo in motu posito sempiterno electus: GER. p.88. Ex his vero lapidibus mundus ornatus Christi demonstratur, qui ab illo mundo recisus dignoscitur, qui a motu dicitur nominatus, de quo denuo et suis sideribus errantibus ... philosophandum est: *Ibid.* p.102. — [2]

[Szovák]

3. mundus, -a, -um **1** proprie: purus, non inquinatus — *tiszta, nem szennyezett* (**a** de rebus; **b** de animalibus: *secundum ritum purus*; **c** de hominibus: *sanus — egészséges*); **2** transl. (**a** *honestus, integer — becsületes, tiszta*; **b** *iur.: crimine liberatus, innocens — ártatlan, büntelen*; **c** *liber, vacuus ab aliqua re — mentes valamtól*; **d** *aptus, conveniens — alkalmas, illő, megfelelő*).

1 a Quibus (*sc. ossibus S. Stephani*) in mundissimo linteamine collectis in ipso liquore diutissime quesitus est anulus: HARTV. 26 (p.437). Posui aliud scapularium sibi in dorso bonum et mundum: *Inqu. Marg.* p.202. Ipse ... in voluntate siquidem magnanimus, politis armis, mundis tabernaculis cultuque utebatur: SIMON KÉZA 10 (p.151); *Chron. saec. XIV.* 10 (p.261). Aquam ... habemus Danubialem mundissimam: PETR. VÁRAD p.76. **b** Sunt animalia munda, sunt et immunda: GER. p.31. **c** Ceci lumen, claudi plantarum soliditatem, leprosi mundam cutem ... meruerunt (cf. *Luc. 7,22*): *Leg. Steph. minor* 8 (p.400). **2 a** Anima est munda (καθαρά), quae a vitiis liberata: CERB. *Max.* I,34. Si te ipsum ostenderis virum ... in victu mundum (ἐν διαίτη κόσμιον): IAN. PANN. *Plut. inim.* p.9. **b** *Accusatus* probetur iudicio. Unde si mun-

dus apparuerit, villa persolvat solummodo unam pensam presbitero: *Decr. c.1077.* 4. Si *accusatus* reus apparuerit, pro fure iudicetur, si mundus, non ut fur teneatur: *Decr. a.1104.* 76. Tunc interrogetur sceleratus a sacerdote: ... 'Frater, es iustus ab hoc crimine, de quo accusaris?' Respon<deat>: 'Iustus sum.' Interogetur: 'Mundus?' R<espondeat>: 'Mundus sum': *Reg. Var.* p.T,3^v. Abbas ... per hominem suum candens ferrum fecit portari et, cum tertia die manus eiusdem hominis resolveretur, mundus (*sc. homo*) est inventus: *1211 PRT I* p.622. **c** Gallia vero felix, quae his (*sc. haeresibus*) munda peribetur: GER. p.51. Nos ... privilegia ... non cancellata, non abrasa, non contaminata, ... in quarta (*sic, lege: charta*) videlicet, filiis sericeis ceraque appensis clara prorsus et munda reperientes ... duximus confirmanda: *1288 Mon. Str.* II p.237. **d** Missa non celebretur, nisi consecratis in locis ... et tunc in tentorio seu alio mundo loco: *Decr. a.1104.* 68. — *Usu subst.*: Discretio autem mundorum et immundorum in perfectissima et mundissima superreponitur libertate, quam hirciliter viventes non valent animadvertere: GER. p.157. — [34]

[Bellus]

munerabilis, -e qui benigne remunerat, largus, liberalis, *munificus* — *szívesen viszonzó, bőkezű.*

Quoniam < ... > dominos ... suis subditis ... munerabiles necessario esse oportet et favorabiles: *1268 CD Arp. cont.* III p.192. — [2]

munerale, -is v. muneralia, -ium n. (*plur. abl.: muneralia*) *donum* — *ajándék* (**a** *sensu latiore: munus pro captanda benevolentia superioribus occasione visitationis v. accessus [praec. in cibis] datum* — *ajándék*; **b** *sensu strictiore: species vectigalium, ad quam solvendam diebus festis maioribus v. occasione filii nati, nuptiarum aliorumve sollemniis rustici dominis suis subiecti obligabantur* — „ajándék”, *kiemelkedő ünnepeken v. alkalmakkor a földesúrnak fizetendő jobbjágyadó*).

a Item ad nuptias Petri Roth muneralia pro I fl<oreno> et LXXV d<enariis>: *1497 TT 1883* p.576. Pro nonnullis muneribus, puta piscibus salsis, albis panibus, praeterea et pro vectura eorundem flor<eni> 2 den<arii> 82: *1506 Rechn. Hermannstadt* p.426. Item ... Stephano de Verbocz, iudici curie regis emimus muneralia pro den<ariis> LXV: *1512 Iványi, Győr* p.25. Item ... Stephano Werbewczy revertenti cum domino reverendissimo ... pro muneralia (*sic ed.*) exposuimus den<arios> octoginta duos: *1518 Ibid.* p.21. Reverendissimo Paulo, thesaurario regio ... misimus muneralia empta crucif<eris> X: *1520 Ibid.* p.25. Item magnifico Petro de Zaak misimus muneralia, utputa vina optima panesque bonos pro den<ariis> XXIII: *1523 Ibid.* p.21. Item ... reverendissimo cardinali de Urbe venienti ... ex commissione capituli misimus muneralia pisces peroptimos, libones, quatuor quartalia avenarum ac bona vina empta flor<enis> III: *1525 Ibid.* p.22. **b** Ipsi domini ... eorum praeposito ... dederunt duas villas ... cum consuetis eorundem (*sic*) proventus et redditibus, puta censu ordinario, decimis frugum et bladorum et muneribus: *Visit. Str.* p.22. Quod Petrus ... praefatum Demetrium ... ab omni solutione daciarum, taxarum, collectarum, munerium aliarumque quarumlibet exactionum pecuniarum eidem Petro provenien<darum> ... exemisset: *Form. styli* II,355 (p.346). Ut praefata ecclesia ... rectoresque eiusdem decimas et nonas, necnon mune-

[Szovák]

ralia duarum vinearum, ... quas scilicet decimas et nonas ac muneralia hactenus dicti fratres nostri, scilicet capitulum percepissent, ... perpetuo habeat habeantque: 1478 *CD patr.* V p.344. Item predicti incolae ... in dicta Chen-the commorantes muneralia tenentur subluere domino terrestri hoc modo: ... in festo Penthecostes fumatim tenentur dare domino terrestri singulos pullos; item in festo Beati Michaelis ... singulos pullos; item in festo Natalis ... singulos capones etc.: c.1484 *CD Zichy XII* p.316. Et nihilominus vina, fruges et victualia et muneralia dominorum terrestrium ... ad domos et curias dominorum suorum deferentes nullum tributum solvere teneantur: *Decr. 1492.* 86(2). Super solutione munerarium pro reverendissimo domino ... datorum domini Bistricienses solverunt ad partem ipsorum flor<enos> 18; Megienses super eisdem muneribus solverunt flor<enos> 20: 1495 *Rechn. Hermannstadt* p.182. Quod idem ... et vina decimarum nostrarum cum muneribus ad dictum nostrum conventum in sua vectura importare ... debeat: 1499 *Károly, Fejér III* p.584. Eundem Iohannem ... et domum suam ... ab omnibus taxis ordinariis et extraordinariis, nonis, akonibus, datiis, collectis, muneribus ac aliis quibuslibet solutionibus et exactionibus duximus eximendum: 1515 *Gyula oklt.* p.62. — *Usu forsani adi. (?)*: Habentibus ... curias canonicales et residentibus concedimus, ut in subditos ... contrate ad curiam nostram canonicalem spectantes habeant omnium censuum ordinariorum, puta fertonum, terragiorum et denariorum munerarium ac decime frugum perceptionem: *Várad stat.* II,4 (p.84). — [31] [Szovák]

munerarium, -i n. *cista ad munera servanda — ajándékokat tartó láda.*

Aiebat Simonides ... sumtuarium ... semper plenum, munerarium contra saepe vacuum sibi reperiri (τὰς κίβωτους ... τὴν δὲ τῶν χαρίτων εὐρίσκειν αἰεὶ κενήν): *IAN. PANN. Plut. negot.* p.35–36. — [2]

muneratio, -onis f. (muneracio) *actio donandi, munerandi — ajándékozás.*

Volentes ... fratribus ... regie muneracionis occurrere cum favore: s.1278/1330 *Mon. Str.* II p.90. — [1]

munero, -are *donare — (meg)ajándékoz.*

Incessabilis benignitas vestra incessabili gloriā muneretur: *IOH. LEM.* p.57. Supplicamus instancius beatitudini vestre, quatenus dignetur ... expetitionem nostram in promotione pretacta favore desiderato munerare: *IOH. VITÉZ Epist. var.* 11,12. Cuncti ... domini dominum regem duobus ... equis ... munerarunt et argenteria plura regi obtulerunt: 1452 *Sz 1910* p.561. Item muneravi quandam 'herolt' uno fl<oreno>: 1466 *TT 1893* p.364. Episcopo ... muneravimus pisces, panes etc. et Iohanni ... camerario dedimus pro I fl<oreno>: 1496 *Ibid.* 1883 p.582. Quem (*sc. equum*) episcopo ... muneravimus: *Ibid.* p.583. — [5]

muneta *vide moneta*

mungo, -ere, munxi, munctum *purgare — tisztít.*

Novicii ministrantes non stent, nisi quando debuerint surgere ad ... mungendum candelas: *GREG. GYÖNGY. Dir. p.d.II^r.* — [1]

munia, -um n. *munera, onera publica — kötelességek, közfeladatok.*

Ipsos ad alciora fidelitatis munia devocionis invitamus: 1274 *CD Arp. cont.* XII p.96. Quem ... probitas genero-

saque virtus / iunxit ad obsequii munia digna tui: *VALENT. CYB. Carm.* V,213–214. Qui cum filium imbecillum et ad munia regis obeunda minime adhuc per aetatem idoneum reliquerit: 1516 *Szabó, Ogy.* p.113. Ut ... tanto maiori et ardentiore zelo ad cetera huius regni nostri munia et bellicas meditationes accendaris: 1520 *Turul 1937* p.44. — [11] *Vide etiam munus.*

municeps, -cipis m. (*plur. nom.:* municepes) **1** *civis urbanus — városi polgár;* **2** *particeps (cum gen.) — részes (valamiben).*

1 Gratantur in urbe / municipes et victori complexibus haerent: *TAUR. Staur.* V,327–328. Ex quo non modo fides catholica, sed ... fortunae multorum municipum vestrorum ... defenduntur: *LAD. MACED. Or.* 69. Rusticus ... exercitus ... / ... mactabat cunctos nullo discrimine passim, / cives, pontifices presbiterosque bonos, / claustrinos fratres, sacros viduasque relictas, / serviles homines municepsque viros: *MART. THYRN. Ad procer.* III,141–148. **2** Ut faciat me misericordiae suae municipem miserat et misericors Dominus: *GREG. GYÖNGY. Vita* p.156. — [4]

municipalis, -e **1** *sensu strictiore: ad certum municipium pertinens — városi;* **2** *sensu latiore: a magistratibus proveniens, patrius, domesticus — (hely)hatósági, hazai, honi.*

1 Qui (*sc. cives*) si ipsis (*sc. magistratui civitatis*) obedire contempserint, secundum legem et consuetudinem municipalem ab eisdem puniantur: 1317 *Sopron tört.* I/1 p.29. Quod idem fundus et vinea ... ad ipsam dominam non aliquo alio iure hereditario, sed testamentario et municipali a priori marito suo ... exstiterant devoluti: 1340 *CD And.* IV p.8. **2** Per nobiles regni conterminales possessiones habentes ... nobis fuerat questio suscitata et evicta, quantum ad ius vicinitatis iure municipali seu consuetudine approbatā: 1287 *Mon. Str.* II p.223. Ille ... tamdiu ... servire tenetur conformiter ad ius municipale et actuale consuetudinem, donec compensaverit ... viginti libras: 1380/? *Békefi, Pilis* p.272. Uti dictant sua iura municipalia: 1400/1411 *Zsigm. oklt.* II,36. Is ... dicebat ... Mathiam ex rege tyrannum evasisse, ... nemini privilegia, sanctiones, immunitates et municipalia iura servare: *BONF. IV,1,132.* Idem ... quandam libellum gentilia municipaliaque iura ac leges et consuetudines eorum vetustas et receptas continentem ... a praefato magistro Stephano collectum ... nobis obtulerunt: *Tripert. approb.* p.16–17. Ius civile duplex reperitur. Quoddam commune et est illud, quod in libris iuris civilis habetur, et istud non potest condere nisi imperator vel alius supremus princeps. Quoddam vero privatum, quod etiam ius municipale vel statutarium dicitur. Et illud unaquaqueque regio vel provincia vel aliquando civitas sibi constituere potest: *Ibid.* prol. 8,2. Municipalis tamen haec nostra consuetudo, qua in iudiciis modo generaliter utimur, ex tribus fundamentis constat: *Ibid.* II,6. Ut tot disiecta ac divulsa municipalium huius regni Hungariae consuetudinum et constitutionum membra in unum velut corpus coacta ... in omnem posteritatem propagarentur: *Ibid.* epil. p.434. — [10] *[Bellus]*